1

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE MOGADOURO

Aos onze dias do mês de Novembro do ano dois mil e

treze, reuniu a Assembleia Municipal de Mogadouro,

pelas catorze horas e trinta minutos, no Salão Nobre dos

Paços do Concelho, sob a presidência de Ilídio Granjo

Vaz, Presidente da Mesa, de Antero Augusto Neto

Lopes, Primeiro Secretário e de Maria Teresa Cordeiro Afonso, Segundo

Secretário. -----------------------------------------------------------------------------

-------Para se verificar da existência de quórum, procedeu-se à chamada,

estando presentes quarenta elementos dos quarenta e três que constituem

este órgão: -----------------------------------------------------------------------------

-------Ilídio Granjo Vaz, António de Jesus Cordeiro, José Maria Preto, João

Fernando Pinto de Freitas Meira, Maria Teresa Cordeiro Afonso, Maria

Eugénia Batista Mesquita Cabanal, José Francisco Bento Sanches Branco,

Sandra Carina Cardoso Teixeira de Sampaio Mesquita, Altino dos Anjos

Aleixo, Antero Augusto Neto Lopes, Antónia de Jesus Moura Cardoso,

Fernando António Atanásio Pereira, Cândido Francisco Fernandes, Hernani

Branco Fernandes, Daniel Fernando Ribeiro Salgado, Filipa Isabel Serafim

Martins, José dos Santos Carrasco, Belmiro Joaquim Mendes Ferreira, Ana

Paula Miguéis Gonçalves Sá, António Augusto Gonçalves, António Luis

Bernardo Martins, João de Deus Possacos, José Francisco Marcos

Carrasco, José Carlos Ferreira Lopes, António dos Santos Aleixo, Luis

António Rodrigues Fernandes, José António Freitas, Martinho do

Nascimento Major, José António Patrão, Carlos Alberto Sousa Reis,

António Cândido Batista Cordeiro, Francisco Manuel Fernandes,

Agostinho Joaquim Fernandes, Vítor Manuel de Oliveira Coelho, António

José Marcos, Américo Rodrigues, Belarmino Silvestre Pinto, Rui Manuel

Felgueiras Mesquita, Manuel Maria Sousa e Manuel dos Anjos Garcia.-----

-------Foi justificada a falta aos Deputados Municipais Maria Teresa

Afonso Pimentel Vilariça e Vitor Manuel Purralo Madaleno, Presidente da

Junta de Freguesia de Azinhoso. ---------------------------------------------------

-------Não apresentou justificação o Deputado Municipal Ilídio Simões

Martins. --------------------------------------------------------------------------------

-------Verificada a existência de quórum, o Presidente da Mesa declarou

aberta a sessão, tendo por base a seguinte Ordem de Trabalhos: --------------

 1ª

ªªªª

 2

------- 1- Eleição de um representante dos Presidentes da Junta de

Freguesia ao XXI Congresso da Associação Nacional de Municípios

portugueses. --------------------------------------------------------------------------

------- 2- Constituição do Grupo de Trabalho para a Revisão do

Regimento da Assembleia Municipal de Mogadouro. -------------------------

 Presidente da Assembleia declarou abertos os trabalhos e

apresentou de seguida o primeiro ponto da ordem de trabalhos. --------------

------- 1- Eleição de um representante dos Presidentes da Junta de

Freguesia ao XXI Congresso da Associação Nacional de Municípios

portugueses. --------------------------------------------------------------------------

 Presidente da assembleia usou da palavra e disse: “ tendo

presente o ofício oriundo da Associação Nacional de Municípios para

eleição de um Presidente de Junta ao Congresso torna-se necessário eleger

um Presidente de Junta e um suplente para tomarem parte no referido

Congresso. Nesta conformidade foi presente uma lista apresentada pelo PSD

à qual foi atribuída a letra A, indicando o Senhor António Cândido Batista

Cordeiro, Presidente da Junta de Freguesia de Remondes como membro

efetivo e o Senhor Martinho do Nascimento Major, Presidente da Junta de

Freguesia de Paradela como membro suplente, e uma lista apresentada pelo

PS à qual foi atribuída a letra B, indicando o Senhor José António Freitas,

Presidente da Junta de Freguesia de Mogadouro como membro efetivo e o

Senhor João de Deus Possacos, Presidente da Junta de Freguesia de Bruçó

como membro suplente. -------------------------------------------------------------

-------Aceites pela Mesa foram as mesmas colocadas à votação por voto

secreto, nos termos do Regimento. Apurados os resultados, foram os

mesmos anunciados tendo a lista A vinte e um (21) votos, a lista B dezoito

(18) votos e ainda um (1) voto nulo. -----------------------------------------------

-------Ponto 2- Constituição do Grupo de Trabalho para a Revisão do

Regimento da Assembleia Municipal de Mogadouro. -------------------------

-------Por força da entrada em vigor da Lei 75/2013 de 12 de setembro

torna-se imperioso rever e atualizar o Regimento da Assembleia Municipal,

pelo que depois de ouvidos os respetivos Grupos Parlamentares com

assento nesta Assembleia e no âmbito das competências que me são

conferidas pelo Regimento, anuncio à Excelentíssima Assembleia o Grupo

de Trabalho que será constituído pelo Presidente da Assembleia Municipal,

Ilídio Granjo Vaz, Primeiro Secretário da Assembleia Municipal, Antero

Augusto Neto Lopes e Segundo Secretário da Assembleia Municipal,

Maria Teresa Cordeiro Afonso, Deputado José Maria Preto, Presidente do

Grupo Parlamentar do PSD, Deputado António Luis Bernardo Martins,

Deputado António de Jesus Cordeiro, Presidente do Grupo Parlamentar do

PS e Deputado João Fernando Pinto de Freitas Meira. --------------------------

 Presidente da Assembleia, deu por encerrado este ponto

dando de seguida a palavra ao Segundo Secretário da Mesa para que

 3

procedesse à leitura da Ata em minuta. -------------------------------------------

-------Finda a leitura da Ata o Presidente da Assembleia põe à votação a ata

em minuta, nos termos do n.º 3 do artigo 57.º da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, a fim de que tudo o que foi tratado nesta Sessão se torne

executório imediatamente, tendo a mesma sido aprovada por unanimidade.

-------Às quinze horas e trinta minutos o Presidente da Mesa deu por

encerrados os trabalhos, do que, para constar, se lavrou a presente ata que

eu, Maria Isabel Sarmento Martins Preto, funcionária de apoio

administrativo à Assembleia Municipal redigi e subscrevi. --------------------

 A funcionária de apoio

_________________
 (Maria Isabel S. M. Preto)

O Presidente da Assembleia Municipal

__________________

(Ilídio Granjo Vaz)

________________________
1) Esta ata é constituída por 880 palavras, distribuídas por 3 páginas e 121 linhas*